



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 中央可鍛工業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 5607 URL <http://www.chuokatan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武山 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 加藤 洋平 (TEL) 052-805-8600  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,522	6.6	83	—	312	—	322	—
2023年3月期第1四半期	7,989	△5.0	△346	—	△118	—	△100	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 898百万円(41.1%) 2023年3月期第1四半期 636百万円(△46.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	20.96	—
2023年3月期第1四半期	△6.57	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	40,522	25,303	61.1
2023年3月期	39,100	24,498	61.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 24,772百万円 2023年3月期 23,982百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	10.3	700	—	1,300	64.3	900	34.1	58.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	16,020,300株	2023年3月期	16,020,300株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	618,443株	2023年3月期	618,443株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	15,401,857株	2023年3月期1Q	15,356,657株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、長期化するロシアのウクライナ侵攻、世界的なインフレ抑制に向けた金融引き締めや中国経済の伸び悩み等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

わが国の経済におきましても、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、経済活動の正常化が進み回復基調にあるものの、更なるエネルギー価格の高騰や物価上昇の可能性から、引き続き予断を許さない状況が続いております。

また、当社グループの主要取引先であります自動車業界におきましては、コロナ禍から続く供給制約が緩和されたことにより、自動車生産台数の持ち直しがみられました。

この様な環境の下、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は85億22百万円（前年同期比6.6%増加）、営業利益は83百万円（前年同期は営業損失3億46百万円）、経常利益は3億12百万円（前年同期は経常損失1億18百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億22百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 可鍛事業

当セグメントにおきましては、乗用車向け部品を中心に需要が回復したことにより、売上高は83億21百万円（前年同期比6.8%増加）、セグメント利益（営業利益）は4億9百万円（前年同期はセグメント損失48百万円）となりました。

#### ② 金属家具事業

当セグメントにおきましては、新規顧客獲得に向けた積極的な営業活動に加え、資材高騰の価格反映に取り組んでまいりましたが、売上高は2億円（前年同期比0.9%減少）、セグメント損失（営業損失）は8百万円（前年同期はセグメント損失22百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は405億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億22百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の増加などにより流動資産が7億75百万円増加し、その他（投資有価証券）の増加などにより固定資産が6億47百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ6億16百万円増加し、152億18百万円となりました。主な要因は、その他（未払費用など）の増加により流動負債が7億17百万円増加し、退職給付に係る負債が増加したものの、長期借入金が増加したことにより固定負債が1億円減少したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ8億5百万円増加し、253億3百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,477,318	4,391,577
受取手形及び売掛金	6,186,929	5,805,372
電子記録債権	1,649,547	1,718,737
商品及び製品	1,008,114	1,185,601
仕掛品	801,456	752,831
原材料及び貯蔵品	1,067,488	1,044,210
その他	290,927	358,471
流動資産合計	14,481,783	15,256,802
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,175,490	3,117,256
機械装置及び運搬具（純額）	5,298,892	5,305,587
工具、器具及び備品（純額）	646,322	633,928
その他（純額）	4,423,115	4,413,738
有形固定資産合計	13,543,821	13,470,510
無形固定資産	47,476	46,687
投資その他の資産		
関係会社出資金	7,338,698	7,453,445
その他	3,695,703	4,302,162
貸倒引当金	△6,940	△6,940
投資その他の資産合計	11,027,461	11,748,667
固定資産合計	24,618,759	25,265,866
資産合計	39,100,542	40,522,668

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,107,387	3,196,644
電子記録債務	2,625,377	2,810,941
1年内返済予定の長期借入金	716,665	707,582
未払法人税等	70,541	106,567
賞与引当金	341,892	86,661
その他	2,050,682	2,721,309
流動負債合計	8,912,546	9,629,706
固定負債		
長期借入金	2,832,964	2,712,776
役員退職慰労引当金	42,738	43,077
環境対策引当金	11,899	11,899
退職給付に係る負債	126,471	133,665
その他	2,675,404	2,687,588
固定負債合計	5,689,478	5,589,006
負債合計	14,602,025	15,218,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,000	1,161,000
資本剰余金	732,847	732,847
利益剰余金	18,514,363	18,744,613
自己株式	△207,330	△207,330
株主資本合計	20,200,880	20,431,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,051,328	1,444,697
為替換算調整勘定	2,672,202	2,844,017
退職給付に係る調整累計額	58,480	52,861
その他の包括利益累計額合計	3,782,010	4,341,576
非支配株主持分	515,626	531,248
純資産合計	24,498,517	25,303,955
負債純資産合計	39,100,542	40,522,668

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	7,989,212	8,522,258
売上原価	7,690,501	7,746,971
売上総利益	298,711	775,287
販売費及び一般管理費	645,543	691,707
営業利益又は営業損失(△)	△346,832	83,580
営業外収益		
受取利息	4,106	3,270
受取配当金	33,186	40,465
受取補償金	—	104,745
持分法による投資利益	154,946	21,155
その他	106,275	93,528
営業外収益合計	298,515	263,165
営業外費用		
支払利息	9,173	8,232
為替差損	55,930	18,988
支払弁償金	—	6,953
その他	4,772	302
営業外費用合計	69,877	34,477
経常利益又は経常損失(△)	△118,194	312,267
特別利益		
助成金収入	10,150	—
特別利益合計	10,150	—
特別損失		
固定資産除却損	25	1,019
特別損失合計	25	1,019
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△108,070	311,247
法人税、住民税及び事業税	12,030	89,827
法人税等調整額	△16,582	△109,505
法人税等合計	△4,551	△19,678
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△103,518	330,925
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,617	8,042
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△100,901	322,883

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△103,518	330,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,079	400,948
繰延ヘッジ損益	641	—
為替換算調整勘定	378,078	78,220
退職給付に係る調整額	△16,995	△5,618
持分法適用会社に対する持分相当額	398,206	93,594
その他の包括利益合計	739,851	567,145
四半期包括利益	636,332	898,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	638,733	882,449
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,401	15,621



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	7,786,694	202,517	7,989,212	—	7,989,212
外部顧客への売上高	7,786,694	202,517	7,989,212	—	7,989,212
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,786,694	202,517	7,989,212	—	7,989,212
セグメント損失(△)	△48,878	△22,920	△71,799	△275,033	△346,832

(注) 1 セグメント損失(△)の調整額△275,033千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	8,321,606	200,652	8,522,258	—	8,522,258
外部顧客への売上高	8,321,606	200,652	8,522,258	—	8,522,258
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,321,606	200,652	8,522,258	—	8,522,258
セグメント利益又は損失(△)	409,422	△8,427	400,994	△317,414	83,580

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△317,414千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。